
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Толебийского районного маслихата Туркестанской области от 25 декабря 
2024 года № 21/109-VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2025.
      В соответствии с  статьи 85, пунктом 3  Бюджетного кодекса пунктом 2 статьи 91
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 1)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
Толебийский районный маслихат РЕШИЛ:
      Сноска. Преамбула в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 30.04.2025 № 25/145-VIII (вводится в действие с 01.01.2025).
      1. Утвердить районный бюджет Толебийского района на 2025-2027 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 11 870332тысяч тенге:
      налоговые поступления – 3 753 071тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 42 483 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 132 574 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 7 942 204 тысяч тенге;
      2) затраты – 12 130 992тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – - 9 597 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 0;
      погашение бюджетных кредитов – 9 597 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 251 063тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 251 063тысяч 
тенге:
      поступления займов – 0;
      погашение займов – 9 597 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 260 660 тысяч тенге.";
      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 30.04.2025 № 25/145-VIII (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Установить на 2025 год норматив распределения общей суммы поступления 
корпоративный подоходный налог с юридических лиц, за исключением поступлений от



субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного сектора 50 
процентов,индивидуального подоходного налога с доходов, облагаемых у источника 
выплаты 50 процентов, по индивидуальному подоходному налогу с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты 50 процентов и 
социального налога в размере 51,9 процентов в областной бюджет.
      Сноска. Пункт 2 в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 30.04.2025 № 25/145-VIII (вводится в действие с 01.01.2025).
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель районного маслихата Н.Койбагаров

 
Приложение 1 к решению

Толебийского районного маслихата
от 25 декабря 2024 года №21/109-VIII

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 30.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 25/145-VIII
Категория Наименование Сумма в 

тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

1.Доходы 11870332

1 Налоговые  
поступления

3753071

01 Подоходный налог 2090130

1
Корпоративный 
подоходный налог

738000

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1352130

03 Социальный налог 1100858

1 Социальный налог 1100858

04 Н а л о г и  н а  
собственность

358362

1 Налоги на имущество 358362

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и 
услуги

41845

2 Акцизы 7794

3

Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

13936

4

Сборы за ведение 
предпринимательской 
и профессиональной 
деятельности

20115



08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически значимых
действий и (или) 
выдачу документов 
уполномоченными на 
то государственными 
органами или 
должностными 
лицами

161876

1 Государственная 
пошлина

161876

2
Неналоговые 
поступления

42483

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

36075

1

Поступления части 
чистого дохода 
государственных 
предприятий

5

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

36070

06 Прочие неналоговые 
поступления

6408

1 Прочие неналоговые 
поступления

6408

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

132574

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

132574

1 Продажа земли 132574

4 Поступления 
трансфертов

7942204

02

Трансферты из 
вышестоящих органов
государственного 
управления

7942204

2 Трансферты из 
областного бюджета

7942204

Функциональная группа Наименование 
Сумма 
втысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Программа

2. Затраты 12130992

01

Государст
венные 
услуги 
общего 
характера

1376722

1

Представи
тельные, 
исполните
льные и 
другие 
органы, 
выполняю
щ и е  
общие 
функции 
государств
енного 
управлени
я

637019

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

59311

001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
с т и  
маслихата 
района (
города 
областног
о значения
)

59161

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

150

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

577708



001

Услуги по 
обеспечен
и ю  
деятельно
сти акима 
района (
города 
областног
о значения
)

304465

003

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

2400

113

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
местного 
бюджета

270843

2

Финансова
я 
деятельно
сть

3463

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

3463

003

Проведени
е оценки 
имущества
в целях 
налогообл
ожения

3463

9

Прочие 
государств
енные 
услуги 
общего 
характера

736240

Отдел 
предприни
мательства
и 
сельского 



454 хозяйства 
района (
города 
областног
о значения
)

84144

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
развития 
предприни
мательства
и 
сельского 
хозяйства

83244

007

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

900

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

568330

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 



001

уровне в 
области 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог

102209

013

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

930

067

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

465191

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

83766

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
формиров
ания и 
развития 
экономиче
с к о й  
политики, 
государств



001
енного 
планирова
н и я ,  
исполнени
я бюджета
и 
управлени
я 
коммуналь
н о й  
собственн
остью 
района (
города 
областног
о значения
)

82366

015

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

1400

02 Оборона 100526

1
Военные 
нужды

46285

122

Аппарат 
акима 
района (
города 
областног
о значения
)

46285

005

Мероприя
т и я  в  
рамках 
исполнени
я 
всеобщей 
воинской 
обязаннос
ти

46285

2

Организац
ия работы 
п о  
чрезвычай
н ы м  
ситуациям

54241

122

Аппарат 
акима 
района (
города 54241



областног
о значения
)

006

Предупре
ждение и 
ликвидаци
я 
чрезвычай
н ы х  
ситуаций 
масштаба 
района (
города 
областног
о значения
)

48441

007

Мероприя
тия по 
профилакт
и к е  и  
тушению 
степных 
пожаров 
районного 
(
городског
о )  
масштаба, 
а также 
пожаров в 
населенны
х пунктах, 
в которых 
н е  
созданы 
органы 
государств
енной 
противопо
жарной 
службы

5800

03

Обществе
н н ы й  
порядок, 
безопасно
с т ь ,  
правовая, 
судебная, 
уголовно-
исполните
льная 
деятельно
сть

42481



9

Прочие 
услуги в 
области 
обществен
н о г о  
порядка и 
безопасно
сти

42481

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

42481

021

Обеспечен
и е  
безопасно
с т и  
дорожного
движения 
в 
населенны
х пунктах

42481

06

Социальна
я помощь 
и 
социально
е 
обеспечен
ие

1787344

1

Социально
е 
обеспечен
ие

606119

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 

606119



областног
о значения
)

005

Государст
венная 
адресная 
социальна
я помощь

606119

2 Социальна
я помощь

1062498

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

1062498

006
Оказание 
жилищной
помощи

2000

007

Социальна
я помощь 
отдельным
категория
м 
нуждающ
и х с я  
граждан 
п о  
решениям 
местных 
представи
тельных 
органов

144553

010

Материаль
н о е  
обеспечен
и е  
детей-инва
лидов, 
воспитыва
ющихся и 
обучающи
хся на 
дому

12032

Оказание 
социально
й помощи 



014 нуждающ
и м с я  
гражданам
на дому

167630

015

Территори
альные 
центры 
социально
г о  
обслужива
ния
пенсионер
о в  и  
инвалидов

125066

017

Обеспечен
и е  
нуждающ
и х с я  
инвалидов
обязательн
ы м и  
гигиениче
скими 
средствам
и  и  
предостав
ление 
услуг  
специалис
т а м и  
жестового 
языка, 
индивидуа
льными 
помощник
а м и  в  
соответств
и и  с  
индивидуа
льной 
программо
й 
реабилита
ц и и  
инвалида

611217

9

Прочие 
услуги в 
области 
социально
й помощи 
и 
социально
г о  

118727



обеспечен
ия

451

Отдел 
занятости 
и 
социальны
х 
программ 
района (
города 
областног
о значения
)

118727

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
обеспечен
и я  
занятости 
и 
реализаци
и 
социальны
х 
программ 
д л я  
населения

95164

011

Оплата 
услуг по 
зачислени
ю ,  
выплате и 
доставке 
пособий и 
других 
социальны
х выплат

4133

021

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енных 
органов

420

Обеспечен
ие прав и 
улучшени



050

е качества 
жизни 
инвалидов
в 
Республик
е 
Казахстан

15000

067

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

4010

07

Жилищно-
коммуналь
н о е  
хозяйство

4834127

1 Жилищное
хозяйство

2959654

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

88649

004

Обеспечен
ие жильем
отдельных
категорий 
граждан

5000

033

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  75149



инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

059

Текущий и
капитальн
ый ремонт
фасадов, 
кровли 
многоквар
тирных 
жилых 
домов, 
направлен
ных на 
придание 
единого 
архитекту
рного 
облика 
населенно
му пункту

8500

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

2871005

003

Проектиро
вание и (
и л и )  
строительс
т в о ,  
реконстру
к ц и я  
жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

1125386

004

Проектиро
вание, 
развитие и
(или)  
обустройс
т в о  996819



инженерн
о-коммуни
кационной
инфрастру
ктуры

098

Приобрете
ние жилья 
коммуналь
н о г о  
жилищног
о фонда

748800

2
Коммунал
ь н о е  
хозяйство

1552426

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1552426

012

Функцион
ирование 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

215174

027

Организац
и я  
эксплуата
ции сетей 
газификац
и и ,  
находящи
х с я  в  
коммуналь
н о й  
собственн
о с т и  
районов (
городов 
областног

23000



о значения
)

028

Развитие 
коммуналь
н о г о  
хозяйства

111112

029

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения

1090563

048

Развитие 
благоустр
ойства 
городов и 
населенны
х пунктов

8685

058

Развитие 
системы 
водоснабж
ения и 
водоотвед
ения в 
сельских 
населенны
х пунктах

103892

3

Благоустр
ойство 
населенны
х пунктов

322047

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

322047

015

Освещени
е улиц в 
населенны
х пунктах

51000



018

Благоустр
ойство и 
озеленени
е 
населенны
х пунктов

271047

08

Культура, 
спорт, 
туризм и 
информац
ионное 
пространс
тво

1400026

1

Деятельно
с т ь  в  
области 
культуры

741863

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

678089

003

Поддержк
а 
культурно
-досуговой
работы

678089

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

63774

011
Развитие 
объектов 
культуры

63774

2 Спорт 141803



457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

134526

008

Развитие 
массового 
спорта и 
националь
ных видов 
спорта

121164

009

Проведени
е 
спортивны
х 
соревнова
ний на 
районном 
(города 
областног
о значения
) уровне

9000

010

Подготовк
а  и  
участие 
членов 
сборных 
команд 
района (
города 
областног
о значения
)  п о  
различным
видам 
спорта на 
областных
спортивны
х 
соревнова
ниях

4362

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту



472

р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

7277

008
Развитие 
объектов 
спорта

7277

3

Информац
ионное 
пространс
тво

283257

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

27000

002

Услуги по 
проведени
ю 
государств
енной 
информац
ионной 
политики 
через  
газеты и 
журналы

27000

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

256257

006

Функцион
ирование 
районных 
(городских 236244



) 
библиотек

007

Развитие 
государств
енного 
языка и 
других 
языков 
народа 
Казахстан
а

20013

9

Прочие 
услуги по 
организац
и и  
культуры, 
спорта, 
туризма и 
информац
ионного 
пространс
тва

233103

456

Отдел 
внутренне
й 
политики 
района (
города 
областног
о значения
)

169206

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
информац
и и ,  
укреплени
я 
государств
енности и 
формиров
а н и я  
социально
г о  
оптимизма
граждан

61028



003

Реализаци
я 
региональ
н ы х  
программ 
в сфере 
молодежн
о й  
политики

85728

006

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

1050

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

21400

457

Отдел 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо
й 
культуры 
и спорта 
района (
города 
областног
о значения
)

63897

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
н а  
местном 
уровне в 
области 
культуры, 
развития 
языков, 
физическо

32145



й 
культуры 
и спорта

014

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

584

032

Капитальн
ы е  
расходы 
подведомс
твенных 
государств
енных 
учреждени
й  и  
организац
ий

31168

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

247082

1
Сельское 
хозяйство

159495

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

159495



010
Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

159495

 6 Земельные
отношения

80799

 463

Отдел 
земельных
отношени
й района (
города 
областног
о значения
)

80799

001

Услуги по 
реализаци
и 
государств
енной 
политики 
в области 
регулиров
а н и я  
земельных
отношени
й  н а  
территори
и района (
города 
областног
о значения
)

77549

007

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

3250

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ
ей среды и
земельных
отношени
й

6788



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

6788

099

Реализаци
я мер по 
оказанию 
социально
й 
поддержки
специалис
тов

6788

11

Промышл
енность, 
архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

72560

2

Архитекту
рная ,  
градостро
ительная и
строитель
н а я  
деятельно
сть

72560

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

72560

Услуги по 
реализаци
и 
государств



001

енной 
политики 
в области
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
н а  
местном
уровне

54043

013

Разработка
с х е м  
градостро
ительного 
развития 
территори
и района, 
генеральн
ых планов 
городов 
районного 
(
областног
о )  
значения, 
поселков и
и н ы х  
сельских 
населенны
х пунктов

16877

015

Капитальн
ы е  
расходы 
государств
енного 
органа

1640

12

Транспорт
и 
коммуник
ации

1413121

1
Автомоби
льный 
транспорт

1335723

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт



458 а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

1335723

023

Обеспечен
и е  
функцион
ирования 
автомобил
ь н ы х  
дорог

1159205

045

Капитальн
ы й  и  
средний 
ремонт 
автомобил
ь н ы х  
дорог 
районного 
значения и
у л и ц  
населенны
х пунктов

176518

9

Прочие 
услуги в 
сфере 
транспорт
а  и  
коммуник
аций

77398

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

77398



037

Субсидиро
вание 
пассажирс
к и х  
перевозок 
п о  
социально 
значимым 
городским
(сельским)
, 
пригородн
ы м  и  
внутрирай
онным 
сообщения
м

77398

13 Прочие 728831

9 Прочие 728831

458

Отдел 
жилищно-
коммуналь
н о г о  
хозяйства, 
пассажирс
к о г о  
транспорт
а  и  
автомобил
ь н ы х  
дорог 
района (
города 
областног
о значения
)

473623

062

Реализаци
я 
мероприят
и й  п о  
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуре в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

473623



459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

68053

012

Резерв 
местного 
исполните
льного 
органа 
района (
города 
областног
о значения
)

68053

472

Отдел 
строительс
т в а ,  
архитекту
р ы  и  
градостро
ительства 
района (
города 
областног
о значения
)

187155

079

Развитие 
социально
й  и  
инженерн
о й  
инфрастру
ктуры в 
сельских 
населенны
х пунктах 
в рамках 
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

187155

14 Обслужив
ание долга

9

1 Обслужив
ание долга

9

Отдел 
экономики
и 



459
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

9

021

Обслужив
ание долга
местных 
исполните
льных 
органов по
выплате 
вознаграж
дений и 
и н ы х  
платежей 
по займам 
и з  
областног
о бюджета

9

15
Трансферт
ы

128163

1
Трансферт
ы

128163

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

128163

006

Возврат 
неиспольз
ованных (
недоиспол
ьзованных
) целевых 
трансферт
ов

10

024

Целевые 
текущие 
трансферт
ы  и з  
нижестоя
щ е г о  
бюджета 
н а  
компенсац
ию потерь 90719



вышестоя
щ е г о  
бюджета в
связи с 
изменение
м 
законодате
льства

038 Субвенци
й

37434

3. Чистое 
бюджетно
е 
кредитова
ние

-9597

Функциональная группа Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетны
е кредиты

36920

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство,
особо 
охраняемы
е 
природны
е 
территори
и, охрана 
окружающ
ей среды и
животного
мира,  
земельные
отношения

0

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающ

0



ей среды и
земельных
отношени
й

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

0

018

Бюджетны
е кредиты 
д л я  
реализаци
и  м е р  
социально
й 
поддержки
специалис
тов

0

Категория
Наименов
ание

Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

9597

5

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

9597

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов

9597

1

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
государств
енного 
бюджета

9597



13

Погашени
е 
бюджетны
х кредитов
, 
выданных 
и з  
местного 
бюджета 
физически
м лицам

9597

4. Сальдо 
п о  
операциям
с 
финансов
ы м и  
активами

0

Функциональная группа Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобрете
н и е  
финансов
ы х  
активов

0

Поступлен
и я  о т  
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государств
а

0

5 .  
Дефицит 
бюджета(
профицит)

-251063

6 .  
Финансир
ование 
дефицитаб
юджета(
использов
а н и е  
профицита
)

251063



Категория Наименование Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Поступлен
ия займов

0

7 Поступлен
ия займов

0

01

Внутренни
е 
государств
енные 
займы

0

2 Договоры 
займа

0

03

Займы, 
получаем
ы е  
местным 
исполните
льным 
органом 
района (
города 
областног
о значения
)

0

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Погашени
е займов

9597

16 Погашени
е займов

9597

1 Погашени
е займов

9597

459

Отдел 
экономики
и 
финансов 
района (
города 
областног
о значения
)

9597

Погашени
е долга 



005

местного 
исполните
льного 
органа 
перед 
вышестоя
щ и м  
бюджетом

9597

Категория Наименование
Сумма в 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

260660

8

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

260660

1

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

260660

1

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

260660

01

Используе
м ы е  
остатки 
бюджетны
х средств

260660

 
Приложение 2 к решению

Толебийского районного маслихата
от 25 декабря 2024 года №21/109-VIII

Районный бюджет на 2026 год

Сумма в тысяч 
тенге

Категория Наименование

Класс

Подкласс

1. Доходы 5196312

1 Налоговые поступления 3965043

01 Подоходный налог 2124431



1 Корпоративный подоходный 
налог

585173

2
Индивидуальный подоходный 
налог

1539258

03 Социальный налог 1244804

1 Социальный налог 1244804

04 Налоги на собственность 379863

1 Налоги на имущество 379863

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

44357

2 Акцизы 8262

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

14772

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

21323

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

171588

1 Государственная пошлина 171588

2 Неналоговые поступления 44781

01
Доходы от государственной 
собственности

38052

1
Поступления части чистого 
дохода коммунальных 
государственных предприятий

177

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

37875

06 Прочие неналоговые поступления 6729

1 Прочие неналоговые поступления 6729

3 Поступления от продажи 
основного капитала

133349

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

133349

1 Продажа земли 133349

4 Поступления трансфертов 1053139

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

1053139

2 Трансферты из республиканского 
бюджета

1053139

Функциональная группа Наименование 



Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

2.Затраты 5196312

01
Государственны
е услуги общего 
характера

901932

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

632965

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

57657

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

57657

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

575308

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

304465

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местного 
бюджета

270843

2
Финансовая 
деятельность

3463

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

3463



района (города 
областного 
значения)

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3463

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

265504

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

84144

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

83244

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

900

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

97594

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

96664

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

930

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

83766

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

82366

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1400

02 Оборона 136085

1 Военные нужды 46285

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

46285

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 

46285



всеобщей 
воинской 
обязанности

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

89800

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

89800

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

84000

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

5800

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

42481

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

42481

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



458
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

42481

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

42481

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

597851

1 Социальное 
обеспечение

20000

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

20000

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

20000

2
Социальная 
помощь

465618

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

465618

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2000

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

118772



010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

12032

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

167630

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

125066

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

40118



9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

112233

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

112233

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

92680

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4133

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

420

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

15000

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

536103

1
Жилищное 
хозяйство

75723

О т д е л  
жилищно-комму
нального 



458

хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59027

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

59027

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

16696

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16696

2 Коммунальное 
хозяйство

200796

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

200796

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

76159

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

5500

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

70753



048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

8685

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

39699

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

259584

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

259584

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

259584

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1335252

1
Деятельность в 
области  
культуры

678089

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

678089

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

678089

2 Спорт 155311

Отдел культуры,
развития языков,



457
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

149034

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

135672

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

9000

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4362

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6277

008 Развитие 
объектов спорта

6277

3
Информационно
е пространство

296137

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

27000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно 27000



й политики 
через газеты и 
журналы

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

269137

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

247124

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

22013

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

205715

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

169206

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

61028

003

Реализация 
региональных 
программ в 

107128



с ф е р е  
молодежной 
политики

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1050

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36509

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

32145

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

584

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3780

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

98060

1 Сельское 
хозяйство

41775



472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

41775

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

41775

6 Земельные 
отношения

49497

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

49497

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

46247

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3250

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

6788

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

6788



района (города 
областного 
значения)

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6788

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

69960

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

69960

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69960

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

54043

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

14277



015
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1640

12 Транспорт и 
коммуникации

1282373

1 Автомобильный 
транспорт

1282373

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1282373

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1267217

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

15156

13 Прочие 68052

9 Прочие 68052

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

68052

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

68052

14 Обслуживание 
долга

10

1
Обслуживание 
долга

10

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

10

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

10

15 Трансферты 128153

1 Трансферты 128153

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

128153

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

90719

038 Субвенций 37434

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-9597

Функциональная группа Наименование

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Бюджетные 
кредиты

0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 



10
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, 
рыбногохозяйст
ва, охраны 
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория Наименование Сумма в тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 9597



бюджета  
физическим 
лицам

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Функциональная группа Наименование

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета(
профицит)

9597

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

-9597

Категория Наименование
Сумма в тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Поступление 
займов

0

7 Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0

03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

0

Функциональная группа Наименование



Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

9597

16 Погашение 
займов

9597

1 Погашение 
займов

9597

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

9597

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

9597

Категория Наименование Сумма в тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

01

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 
Приложение 3 к решению

Толебийского районного маслихата
от 25 декабря 2024 года №21/109-VIII



Районный бюджет на 2027 год

Сумма в тысяч 
тенге

Категория Наименование

Класс

Подкласс

1. Доходы 5403068

1 Налоговые поступления 4162893

01 Подоходный налог 2230652

1 Корпоративный подоходный 
налог

614432

2 Индивидуальный подоходный 
налог

1616220

03 Социальный налог 1307044

1 Социальный налог 1307044

04 Налоги на собственность 398456

1 Налоги на имущество 398456

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

46573

2 Акцизы 8675

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

15510

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

22388

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

180168

1 Государственная пошлина 180168

2 Неналоговые поступления 47019

01 Доходы от государственной 
собственности

39954

1
Поступления части чистого 
дохода коммунальных 
государственных предприятий

186

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

39768

06 Прочие неналоговые поступления 7065

1 Прочие неналоговые поступления 7065

3 Поступления от продажи 
основного капитала

140017



03 Продажа земли и нематериальных 
активов

140017

1 Продажа земли 140017

4 Поступления трансфертов 1053139

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

1053139

2 Трансферты из республиканского 
бюджета

1053139

Функциональная группа Наименование 

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

2.Затраты 5403068

01
Государственны
е услуги общего 
характера

901932

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

632965

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

57657

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

57657

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

575308

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

304465



113
Целевые 
текущие 
трансферты из 
местного 
бюджета

270843

2
Финансовая 
деятельность

3463

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3463

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

3463

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

265504

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

84144

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства

83244

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

900

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 97594



автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

96664

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

930

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

83766

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

82366

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1400

02 Оборона 136085



1 Военные нужды 46285

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

46285

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

46285

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

89800

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

89800

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

84000

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

5800

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

42481



9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

42481

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

42481

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

42481

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

597851

1
Социальное 
обеспечение

20000

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

20000

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

20000

2
Социальная 
помощь

465618

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

465618

006
Оказание 
жилищной 
помощи

2000

Социальная 
п о м о щ ь  



007

отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

118772

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

12032

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

167630

015

Территориальны
е центры 
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
л и ц  с  
инвалидностью

125066

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 

40118



индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

112233

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

112233

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

92680

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4133

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

420

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

15000



07 Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

536103

1 Жилищное 
хозяйство

75723

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59027

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

59027

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

16696

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

16696

2
Коммунальное 
хозяйство

200796

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

200796

012

Функционирова
ние системы 

76159



водоснабжения 
и водоотведения

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

5500

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

70753

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

8685

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

39699

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

259584

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

259584

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

259584

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1335252

1
Деятельность в 
области  
культуры

678089

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района ( 678089



г о р о д а  
областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

678089

2 Спорт 155311

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

149034

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

135672

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

9000

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4362

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6277

008 Развитие 
объектов спорта

6277

3
Информационно
е пространство

296137



456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

27000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики 
через газеты и 
журналы

27000

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

269137

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

247124

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

22013

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

205715

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

169206

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос

61028



т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

003

Реализация 
региональных 
программ в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

107128

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1050

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

36509

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

32145

014

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

584

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3780

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 98060



о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

1 Сельское 
хозяйство

41775

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

41775

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

41775

6 Земельные 
отношения

49497

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

49497

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

46247

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3250

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

6788



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6788

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6788

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

69960

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

69960

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

69960

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

54043

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного ( 14277



областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1640

12 Транспорт и 
коммуникации

1489129

1 Автомобильный 
транспорт

1489129

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1489129

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

1473973

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

15156

13 Прочие 68052

9 Прочие 68052

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

68052

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

68052



14 Обслуживание 
долга

10

1
Обслуживание 
долга

10

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

10

15 Трансферты 128153

1 Трансферты 128153

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

128153

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

90719

038 Субвенций 37434

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-9597

Функциональная группа Наименование

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа



Бюджетные 
кредиты

0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, 
рыбногохозяйст
ва, охраны 
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

0

Категория Наименование Сумма в тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597

1
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597



1 Погашение 
бюджетных 
кредитов

9597

13

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета  
физическим 
лицам

9597

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Функциональная группа Наименование

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит 
бюджета(
профицит)

9597

6 .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

-9597

Категория Наименование Сумма в тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Поступление 
займов

0

7
Поступление 
займов

0

01
Внутренние 
государственны
е займы

0

2 Договоры займа 0



03

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

0

Функциональная группа Наименование

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Погашение 
займов

9597

16 Погашение 
займов

9597

1 Погашение 
займов

9597

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

9597

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

9597

Категория Наименование Сумма в тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

1

Используемые 
остатки  

0



бюджетных 
средств

01

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 
Приложение 4 к решению

Толебийского районного маслихата
от 25 декабря 2024 года №21/109-VIII

Распределение на 2025 год размеры субвенций, передаваемых из районного бюджета в 
бюджеты города районного значения, поселка, села, сельского округов

П/н Наименование 2024 год 2025 год 2026 год

Толебийский район 37434 37434 37434

1 Аккум 3096 3096 3096

2 Зертас 4768 4768 4768

3 Верхний-Аксу 3028 3028 3028

4 Каскасу 4036 4036 4036

5 Когалы 3476 3476 3476

6 Каратобе 4206 4206 4206

7 Тасарык 4072 4072 4072

8 Киелитас 6182 6182 6182

9 Кемекалган 4570 4570 4570

 
Приложение 5 к решению

Толебийского районного маслихата
от 25 декабря 2024 года №21/109-VIII

Перечень бюджетных программ развития районного бюджета на 2025 год с разделением на 
бюджетные программы, направленные на реализацию бюджетных инвестиционных 
проектов (программ)

      Сноска. Приложение 5 в редакции решения Толебийского районного маслихата 
Туркестанской области от 30.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 25/145-VIII
Функциональная группа Наименование

Сумма в тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

3929307

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

75149



г о р о д а  
областного 
значения)

033

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

75149

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2122205

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

1125386

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

996819

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1314252

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

111112

048

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

1090563

Развитие 
системы 



029 водоснабжения 
и водоотведения

8685

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

103892

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63774

011
Развитие 
объектов 
культуры

63774

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7277

008 Развитие 
объектов спорта

7277

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

159495

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

159495

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

187155



079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

187155

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


